
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

COMUNE DI TRIVIGNO 
Provincia di Potenza 

********* 
 

AREA TECNICA II 

 

 Servizio Edilizia residenziale pubblica 

 

Reg. Gen. N. 213 del 19/12/2023 

DETERMINAZIONE n. 106 del 19/12/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa per fornitura materiale informatico - codice Cig: 

Z983DACF72          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

F.to Ing Rocco Fiore 

_______________________ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 
 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato;  

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 

Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Letti e Richiamati:  

- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di TRIVIGNO, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 64/2008 e, da ultimo, modificato con deliberazione di G.C. n. 47 del 

13/10/2017;  

- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO, la Dotazione Organica, i Profili 

Professionali, l’assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con la 

summenzionata deliberazione di G.C. n. 47/2017, esecutiva ai sensi di legge;  

 

Atteso che:  

- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO è articolato in Aree – Servizi;  

- con Decreto N. 2 del 19.1.2023, il Sindaco del Comune di TRIVIGNO, ha attribuito allo 

scrivente l’incarico di Responsabile dell’AREA N. 3 Tecnica II e ad interim dell’AREA N. 2 

Tecnica I ed il relativo incarico di Posizione Organizzativa; 

 
Evidenziato che: 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27 aprile 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 
2023-2025;  

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27 aprile 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il 
periodo 2023-2025; 

 
Dato atto che risulta necessario, per consentire un adeguato svolgimento dell’attività lavorativa, 
sostituire tre dei personal computer in dotazione agli uffici comunali poiché vetusti, e dotare altri due 
PC di un monitor adeguato, nonché acquistare delle webcam per le videoconferenze e licenze 
pacchetto office; 
  

 
Verificato dunque che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della 

legge 208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è 
necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 
Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le  centrali  di committenza regionali”; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

Dato atto che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva espletata la negoziazione MEPA Rdo 
n. 3896997, nei confronti del seguente operatore: ASTROTEK SRL , con sede legale in POTENZA, 
alla via Livorno, 129, CF/P.IVA 01238080764;  

VISTA l’ offerta ricevuta dall’O.E. ASTROTEK SRL attraverso il portale Mepa e relativa alla fornitura 
dettagliata con successi pec prot 5374/2023 del seguente materiale: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

n. 3 LENOVO THINKCENTRE M910S 10ML SMALL/Core i7 6700 4.00GHz/8GB RAM/256GB 
SSD+500GB HDD/WIN 10 PRO 

n. 5 MONITOR 27 LG 27MP400P-B IPS 5 MS FULL HD  

n. 6 OFFICE PROFESSIONAL PLUS 2019 ESD  

n. 1  KIT TASTIERA E MOUSE LOGITECH MK120 

n. 4 NILOX WEBCAM 2K 

SERVIZIO CONSEGNA, CONFIGURAZIONE IN RETE, INSTALLAZIONE SW E TRASFERIMENTO DATI 

Ritenuto di affidare alla ditta ASTROTEK SRL , con sede legale in POTENZA, alla via Livorno, 129, 
CF/P.IVA 01238080764 la fornitura in parola per un importo di € 3.305,90 + iva  € 727.30, per 
un totale complessivo di euro 4.033,20 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Dato atto che  

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 
2017, n. 1300 e ssmmii; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 
in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

Dato atto 
- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: - Affidamento 
fornitura di materiale informatico per gli Uffici del comune di Trivigno; 

 Forma del contratto: - il contratto si intende perfezionato mediante 
sottoscrizione, per accettazione, del presente atto dal O.E.;  

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

Appurato: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Acquisite: 

- La Dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 80 e s.m.i. dall’operatore 

economico; 

- La dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Il patto di integrità; 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), Numero Protocollo 

INAIL_41258468 Data richiesta 10/11/2023 Scadenza validità 09/03/2024; 

 Richiamato l’articolo 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che “nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

Tenuto conto che le risorse sono previste al cap. 635 art. 99 del bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso, i quali presentano la necessaria disponibilità; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 
della somma di € 4.033,20, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene 
a scadere; 

Verificato  che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 
e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, neanche 
potenziale, del sottoscritto all’adozione del presente atto;  

Accertato,  ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato    positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a del D. Lgs. 36/2023 per i motivi di cui in 
premessa, all’operatore economico ASTROTEK SRL , con sede legale in POTENZA, alla via Livorno, 
129, CF/P.IVA 01238080764 per la fornitura di materiale informatico per gli Uffici del comune di 
Trivigno, l’importo del contratto: € 4.033,20 iva inclusa; 

3. Di impegnare la cifra di € 4.033,20 sul bilancio corrente come di seguito specificato: 

CAP. IMPORTO ANNO 

02507 € 4.033,20 2023 

 

4.  Di stabilire che: 

- Il presente provvedimento ha anche valore contrattuale mediante la sottoscrizione per 

accettazione da parte del O.E., unitamente alle dichiarazioni sostitutive attestanti il 

possesso dei requisiti generali; 

- Si procederà al pagamento della fornitura, dietro presentazione di regolare fattura; 

5.  Di stabilire a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: - l'affidatario del presente appalto assume 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

6.  Di dare atto; 

- che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) per la procedura di affidamento in oggetto è l’Ing. Rocco Fiore; 

- che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai 

sensi dell’art. 42 del Codice; 

- che sono stati acquisiti il codice CODICE CIG: Z983DACF72;  

- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

7. Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, ai sensi dell’art. 20 
del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, sul sito web del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i conseguenti 
adempimenti contabili, a norma dell’art. 184, comma 3, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

9. Di dare atto che la presente determinazione diventa efficace ed esecutiva solamente dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 
e art. 147-bis, comma 1, D.lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

F.to:  Ing Rocco Fiore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Sullo schema di determinazione retro iscritto si appone, ai sensi dell’art. 183, comma sette, del DS.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, il “visto” di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista ai 

capitoli di seguito indicati del bilancio armonizzato corrente in esercizio provvisorio: 

 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Cod. Bilancio Cap. Art. Importo € 

                                          

 

 

Trivigno  lì, 28/12/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Rosetta Carlomagno 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal 29/12/2023 al giorno 13/01/2024. 

 

Trivigno lì,  29/12/2023  

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Ing Rocco Fiore 

 

________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Trivigno, lì  29/12/2023 

Il Responsabile del Servizio 

Ing Rocco Fiore 

 


